ДОГОВОР № __________
об оказании платных услуг

г. Новосибирск	  	 	 			      	                           «___» __________ 2024 г.

[bookmark: _Hlk126574121]Государственное автономное учреждение дополнительного образования Новосибирской области «Спортивная школа по шахматам» (ГАУ ДО НСО «СШ по шахматам») в лице директора Малетина Павла Сергеевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", с одной стороны и _______________________________________________________, именуемая (ый) в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего (ей) ___________________________________________________________, именуемого в дальнейшем "Потребитель", с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 (ред. от 05.12.2022) «О защите прав потребителей», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить услугу по проведению тренировочных занятий для Потребителя в рамках дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы «ШАХМАТЫ» (далее – Программа) по одному из выбранных модулей.
1.2. Срок реализации Программы составляет:
Модуль 1. Стартовый - 1 учебный год, 74 часа, с 5 лет;
Модуль 2. Базовый - 1 учебный год, 148 часов, с 6-7 лет;
Модуль 3. Продвинутый - 1 учебный год, 148 часов, с 8 лет (нужное подчеркнуть).
1.3. Прохождение Программы тренировочного курса «Шахматы» не гарантирует поступление Потребителя на обучение по программам спортивной подготовки по виду спорта «шахматы».
1.4. Оказание Заказчику платных услуг осуществляется в соответствии с условиями публичной оферты, дополнениями и приложениями, в том числе с действующим прейскурантом (далее - Прейскурант) Исполнителя.
1.5. Период оказания платных услуг, указанных в приложении 1, на момент подписания Договора – с «_____»____________ __________ года по «_____»____________ __________ года.
1.6. Потребитель по собственному выбору поступает для прохождения тренировочного курса в группу к тренеру-преподавателю: __________________________________________________________, тренеру-преподавателю _______________________ категории.
Дни и время проведения занятий: _______________________________________ с ___________ часов до ___________  часов.
Место оказания услуги: 630091, город Новосибирск, улица ____________________, каб. ________.
2. Права Исполнителя, Заказчика и Потребителя
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять тренировочный процесс, устанавливать систему оценки результатов освоения Программы Потребителем;
2.1.2. В одностороннем порядке отказаться от исполнения договора, если Заказчик и/или Потребитель допускают нарушения, предусмотренные гражданским законодательством, Договором, Правилами внутреннего распорядка учреждения;
2.1.3. Изменять состав, порядок и условия предоставления услуг путем составления дополнительного соглашения к Договору с предварительным извещением Заказчика;
2.1.4. Изменять режим работы учреждения в целом или отдельных залов и помещений в связи с проведением спортивных мероприятий.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
2.2.2. Получать информацию от тренера-преподавателя о результатах обучения и поведения Потребителя, его способностях в отношении обучения.
2.2.3. Потребовать от Исполнителя произвести перерасчет полной стоимости настоящего договора на основании письменного заявления при наличии уважительных причин пропуска занятий, указанных в пункте 4.3 Договора.

2.3. Потребитель вправе:
2.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся тренировочного процесса;
2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
2.3.3. Пользоваться имуществом исполнителя, необходимым для обеспечения тренировочного процесса по Программе, во время занятий, предусмотренных расписанием;
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами учреждения, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Потребителя
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Потребителя в соответствующую группу при условии выполнения всех требований приема;
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей»;
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
3.1.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к тренировочному процессу;
3.1.5. Во время оказания услуг обеспечить Потребителю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
3.1.6. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам, указанным в пункте 4.3 Договора, при обязательном предоставлении подтверждающего документа и оплаты услуг в соответствии с разделом 4 настоящего Договора;
3.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю платных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг;
3.1.8. Принимать от Заказчика и/или Потребителя плату за услуги.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Потребителю услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, на расчетный счет Исполнителя в размере и порядке, определенных в п. 4.2. настоящего Договора, а также при необходимости предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
3.2.2. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно расписанию. Заблаговременно, не позднее 3 рабочих дней извещать Исполнителя о причинах отсутствия (кроме отсутствия по причине болезни) на занятиях, на основании письменного заявления на имя директора, указав тренера-преподавателя (тел. 363-10-14), в противном случае пропуски занятий должны быть оплачены Заказчиком в полном объеме;
3.2.3. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении номера контактного телефона и места жительства;
3.2.4. Проявлять уважение к тренерам-преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя, соблюдать правила внутреннего распорядка учреждения;
3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.2.6. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребности Потребителя. Обеспечить Потребителя на период пребывания на занятиях бутилированной водой;
3.2.7. По просьбе Исполнителя приходить на родительские собрания, и для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению услуг;
3.2.8. Предоставлять медицинскую справку о состоянии здоровья Потребителя и возможности заниматься видом спорта «шахматы». В случае заболевания, внезапно возникшего у Потребителя во время занятий, обеспечить его эвакуацию с места проведения занятий и принять меры для оказания соответствующей медицинской помощи.
3.3. Потребитель обязан:
3.3.1. Выполнять задания тренера-преподавателя для подготовки занятиям;
3.3.2. Извещать тренера-преподавателя о причинах отсутствия на занятиях;
3.3.3. Добросовестно обучаться по Программе с соблюдением требований и наставлений тренера-преподавателя;
3.3.4. Соблюдать требования Устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных актов Исполнителя по вопросам процесса обучения и поведения.
4.  Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость одного часа составляет ________________ рублей (______________________ рублей) 00 копеек, без НДС.
4.2. Оплата производится по месяцам в рублях (месячный абонемент) за услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.
  Оплата производится до последнего числа месяца, предшествующего месяцу, в котором будет оказана услуга (например, оплата за сентябрь должна быть произведена до 31 августа) на расчетный счет учреждения, указанный в реквизитах настоящего Договора.
4.3. Перерасчет оплаты согласно п. 4.1 настоящего Договора за пропуски занятий по уважительным причинам будет производиться один раз в месяц на основании заявления Заказчика.
 К уважительным причинам относятся:
1) Нахождение Потребителя на стационарном, амбулаторном лечении либо на карантине - при наличии подтверждающего документа (справки), выданного уполномоченной организацией (можно сканированный документ);
2) Нахождение Потребителя на санаторно-курортном лечении по медицинским показаниям - при наличии подтверждающего документа (справки), выданного уполномоченной организацией (можно сканированный документ);
3) Низкая температура воздуха (-25 С и ниже) – по заявлению Заказчика;
4) [bookmark: _Hlk144914451]Участие Потребителя в спортивных мероприятиях по шахматам, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2023 (2024) год, Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Новосибирской области на 2023 (2024) год;
5) Отпуск законного представителя Потребителя – заявление на имя директора о пропуске занятий в связи с отпуском законного представителя.
4.4. При невыполнении пункта 3.2.2. Договора пропуски занятий должны быть оплачены Заказчиком в полном объеме. Оплата за занятия, которые были оплачены и пропущены Потребителем без уважительной причины, Заказчику возвращена не будет.
4.5. Примерный расчет стоимости платных услуг за весь период указан в приложении № 1, являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
4.6. Увеличение стоимости услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.7. В случае расторжения договора, в т.ч. досрочного расторжения, возврат денежных средств Заказчику за пропущенные занятия по уважительным причинам, подтвержденным документально, осуществляется на основании заявления на имя директора о возврате денежных средств и копии документов об оплате. Возврат денежных средств Заказчику осуществляется в течении 1 месяца после окончания периода оказания услуг или расторжения договора.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях
- нарушения порядка приема в учреждение для прохождения Программы, повлекшего по вине Заказчика/Потребителя незаконное зачисление;
- просрочки оплаты стоимости платных услуг;
[bookmark: _Hlk135744802]- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных услуг вследствие действий (бездействия) Потребителя;
- по обстоятельствам, независящим от воли Потребителя/Заказчика и Исполнителя;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе Заказчика/Потребителя в случае перевода Потребителя в другую спортивную организацию.
6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Потребителя
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6.2. При обнаружении недостатка услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном Программой, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания услуги;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанной услуги;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной услуги или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
6.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если Заказчик/Потребитель умышленно нарушают Правила внутреннего распорядка учреждения и условия настоящего Договора.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключениями Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
8.2. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Изменения и дополнения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.4. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по Договору, разрешаются путем переговоров.
9. Адреса, реквизиты, подписи сторон

	Исполнитель:
ГАУ ДО НСО «СШ по шахматам»

Юр. адрес: 630099, г. Новосибирск,
ул. Советская, 33
Факт. адрес: 630091, г. Новосибирск,
ул. Мичурина, 10.
ИНН 5407974736 КПП 540701001

Банк: Сибирское ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области г. Новосибирск
БИК 015004950
корр. счет 40102810445370000043
р/с 03224643500000005100
л/с 040.10.021.5

Контактный телефон: 8 (383) 363-10-14
Адрес электронной почты:
sport.chess.nso@yandex.ru

Директор ГАУ ДО НСО «СШ по шахматам»

____________П.С. Малетин

«___» _________ 202___ года

	Заказчик:
____________________________________________
____________________________________________
(Ф.И.О. Заказчика полностью)

паспортные данные: ____________________________________________
 ____________________________________________
ИНН________________________________________
р/счет ______________________________________
Адрес регистрации: ___________________________
____________________________________________
Тел.____________________________________
Потребитель: ___________________________________________________________________

Дата рождения: ______________________________

Св-во о рождении серия _______№_____________

_______________________/________________/
 (подпись с расшифровкой)

«___» ___________ 202____ года